
令和２年３月 25 日  

 

保護者 各位  

 

茨城県立水戸桜ノ牧高等学校（常北校）長 藤田 知巳    

 

 

部活動の実施について（お知らせ）  

 

 

春暖の候 保護者の皆様におかれましては，ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。また，

日頃より本校の教育活動に対し，ご支援ご協力を賜り，心より感謝申し上げます。  

さて，標記の件につきまして，コロナウイルス感染症対策のため，別紙（裏面）のとおり，部活動

を行うとしますので，ご理解ご協力のほどよろしくお願いいたします。 

 なお，ご家庭におかれましても，お子様の体調管理に留意されますようお願いいたします。 

 また，今後の状況の変化により，変更もあり得ることを申し添えます。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



部活動の実施について 

 

茨城県立水戸桜ノ牧高等学校（常北校）長 

 

新型コロナウイルス感染症対策として，部活動を実施するにあたり，以下の点に留意

して行うこととする。 

 

○ 生徒本人の体調を考慮し，本人及び保護者の意向を尊重して参加を強制しない。

（登校前の検温等の健康観察を行うよう指導する。） 

○ 実施にあたっては，活動時間や活動場所に十分注意し，万全の感染防止対策（手洗

い・うがいの励行，マスク着用の呼びかけ，特に屋内で活動する場合は教室等のこ

まめな換気や人数を絞ることなど）をとる。 

〇 学校の校庭や体育館で実施する場合には，一度に大人数が集まらないよう配慮す

るとともに，身体接触を伴わない練習内容となるように工夫する。  

〇 屋内である体育館で実施する場合には，ドアを広く開け，こまめな換気を心掛け，

生徒が手を触れる箇所（ドアノブ，手すり，スイッチなど）を消毒液により清掃す

るなど，感染防止対策を講じた上で，少人数の生徒による実施とする。 

 〇 教室での実施については，体育館と同様の感染防止対策を講じるとともに，生徒

の飛沫感染を防ぐ観点から，活動する生徒同士の距離を十分に離し，不要な接触

を避けること。活動場所についても屋外を利用するなど十分に配慮する。 

〇 学校外での活動を自粛する。また，合宿や県内外チームとの合同練習，対外試合

についても自粛する。 


